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Duben 2017                             Školní zpravodaj 
  

 

 

Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, 

v uplynulém období jsem byl v souvislosti se zápisem do 1. třídy 

a přijímacím řízením na střední školy konfrontován s otázkou, 

proč by rodiče měli pro své dítě zvolit právě Waldorfskou školu. 

V čem je výjimečná a odlišuje se od klasických nebo jiných 

alternativních škol? Je to metodikou výuky? Obsahem učiva? 

Odlišným pohledem na žáka? Všechny tyto odpovědi jsou 

možné, přesto ve mně v tuto chvíli nejvíc rezonuje odpověď 

jiná: Snahou učitelů na Waldorfských školách je uchovávat 

v dětech přirozenou touhu se dozvídat nové věci. Pokud totiž 

v dětech tuto jejich přirozenost snadno pozorovatelnou před 

vstupem do školy neudusíme přílišnými nároky a nátlakem, ale 

naopak ji podněcujeme aktivním zapojením žáků a jejich 

osobním prožitkem, je položen dobrý základ tomu, že se budou 

chtít dále samy rozvíjet. Ano, je úplně přirozené, že 

s postupujícím věkem, zvláště na druhém stupni, tato chuť 

uvadá. Ale to by se již měl projevovat druhý proud snahy 

učitelů: Žáci jsou totiž vedeni k tomu, aby přijali sami 

odpovědnost za své jednání a svůj život. 

Co víc si přát? Dítě, které chodí do školy proto, že se chce učit 

novým věcem a dostává k tomu příhodné podněty 

přizpůsobené věku dítěte. Taková chce naše Waldorfská škola 

být. 

Přeji Vám všem spokojené a zvídavé děti 

    Ondřej Vraj 

 

       

 

 

 

Nadcházející události 

2. 5. a 9. 5. Zápis do MŠ 

25. 5. Americký den 
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Co se ve škole děje 

Velikonoční dílničky 

 

Na škaredou středu jsme se na krátkou dobu rozloučili se školní 

docházkou velikonočními dílničkami. Děti si mohly vytvořit kraslice 

tradičním malováním horkým voskem nebo drátkováním. Z 

vrbových prutů vyráběly píšťalky,  z olšových šišek malé včeličky. 

Nechybělo ani zdobení perníčku a výroba velikonočních ozdob z 

papíru nebo barviček na sklo. K příjemné atmosféře přispělo i 

zdravé jarní mlsání. Příjemným překvapením pro rodiče třetí třídy, 

kteří jarmark organizovali, byla aktivita dětí ze čtvrté a třetí třídy, 

které si sami připravily tvořivé aktivity pro své spolužáky. Ukázaly 

nám, že příště se o dílničky nemusí starat jen ,,dospěláci".  

Na dílničkách se vybralo 1515,- korun. Peníze budou použity na 

nákup školního vybavení, o konkrétní věci rozhodne kolegium 

učitelů. 

Děkuji všem rodičům a dětem, kteří se aktivně zapojili do příprav i 

samotné realizace velikonočních dílniček. 

                                        Andrea Šanovcová 
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V říši obrů – Den Země v Rozáriu 

V úterý 18. dubna se žáci páté třídy vypravili do Rozária Botanické zahrady. Počasí bylo 

chladné, ale sluníčko nás nenechalo dlouho zkřehlé. Těšili jsme se, čekalo nás seznámení s 

hmyzem, které si pro nás připravili organizátoři ze Sluňákova. Nebylo to ledajaké setkání, děti 

hned na začátku místo nápoje na ochranu před hmyzem vypily omylem zmenšovací lektvar. 

Aby se zachránily, musely projít zahradou, navštívit různé hmyzí rodiny, poznat na vlastní kůži, 

jak žijí a přežít. Za správně splněné úkoly získávaly část zvětšovacího nápoje. 

„Na začátku jsme vypili zelený lektvar. Pak jsme šli k mravencům. Další stanoviště byli vodní 

tvorové, lovili jsme je z tůňky. A na konci nás zase vysvobodil lektvar.“ Barča 

„Moc se mi líbilo, jak jsme sbírali různé ingredience a lektvar měnil barvu. Měli to moc dobře 

vymyšlené. Mám rád Den Země.“ Daniel 

„Líbilo se mi stanoviště odpadkáčů - když jsme sbírali odpadky a když jsme je potom mohli 

rozházet.“ Petr a Stela 

„Líbilo se mi, že tam měli stanoviště, abychom se naučili něco o včelách. Pokud jde o ty 

včelky, můj táta je včelař.“ Vítek 

„Vodní tvorové se mi nelíbili, protože jsme je lovili z vody.“ Terka 

       Karla Vanečková a žáci páté třídy 

Setkání v Hranicích 

Společné jednání zástupců soukromých škol s náměstkem 

hejtmana Ladislavem Hynkem a s vedoucím odboru školství 

krajského úřadu s Mgr. Miroslavem Gajdůškem.  

Dne 20. 4. 2017 se v příjemném prostření restaurace Stará 

střelnice v Hranicích uskutečnilo výše uvedené jednání. Jakožto 

krajský zástupce Sdružení soukromých škol jsem měla tuto akci 

organizačně na starosti.  Zástupci krajského úřadu byli seznámeni 

s tématy, kterými se aktuálně zaobírají jednotlivé segmenty 

soukromého školství od MŠ přes ZŠ až po SŠ. Za naši školu se 

jednání účastnila také paní učitelka Lubica Havelková a pan 

učitel Jan Hercik, který na jednání i aktivně vystoupil.  Svým 

vstupem důstojně prezentoval naši školu. Celkovým cílem jednání 

bylo nastavení rovných podmínek pro všechny školy bez rozdílu, 

zda se jedná o školu státní nebo soukromou.  

     Monika Machytková
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 Informace k plánované výstavbě školy  

Naše žádost o prodej pozemku od města prochází rozsáhlou změnou. Rada města se 

rozhodla nám pozemek prodat.  To je ta dobrá část zprávy, kterou Vám dnes chci oznámit. 

Ta míň příznivá část je skutečnost, že pozemek v první etapě nebudeme kupovat v celém 

rozsahu.  Rada město chce mít dostatečnou jistotu, a proto se rozhodla, nám v první fázi 

 jednání nabídnout pozemek bez části pro tělocvičnu. Pro nás to znamená nejen omezení 

v realizaci hodin TV, ale předělání velké části dokumentace. Změna zasahuje do kapacity a 

navržení retenčních nádrží, mění se zastavěná plocha, počet parkovacích míst, přívody 

inženýrských sítí, množství předpokládaného odběru energii atd. 

To vše nyní upravujeme a opět projednáváme s dotřenými 

úřady, protože změny musí projít schválením.  Tato situace je 

nepříznivá naštěstí jen z pohledu časové realizace, nikoliv 

z pohledu realizace jako takové. Nejdříve tedy postavíme 

budovy ZŠ a MŠ a až následně budeme řešit TV.  Říká se, že 

trpělivost růže přináší, uvidíme, zda to bude platit i v případě 

našeho záměru. 

Monika Machytková 

Překlad informačních stránek: stavimeskolu.cz 

Mé poděkování a uznání patří panu Petru Jurníkovi, kterého jsem požádala o zajištění 

překladu informačních stránek www.stavimeskolu.cz  do angličtiny a němčiny. Tuto žádost 

uchopil a ve spolupráci se svoji ženou s paní Veronikou Jurníkovou a s paní Adélou 

Horákovou překlady realizovali. Vícejazyčné provedení nám umožní případné oslovování 

sponzorů i v zahraničí. V této oblasti nám výpomoc přislíbil Yehuda Tagar , který na svých 

přednáškách potkává spoustu zajímavých lidí.  Díky tomu, že přednáší nejen v evropských 

státech, v Asii a Africe, může být tato spolupráce zajímavá. 

Monika Machytková 

Umístění tříd ZŠ ve školním roce 2017/2018 

V příštím školním roce bude celá základní škola opět působit na adrese Rožňavská 21     

Monika Machytková 

 

  

http://www.stavimeskolu.cz/
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Co se dělo ve školce 

Pracovní sobota 

Tento měsíc, ještě než se venku ochladilo, jsme s rodiči a dětmi stihli 

při pracovní sobotě ,,odzimovat" zahrádku. Odhrabávali jsme 

starou trávu, pak zaseli novou, měnili písek v pískovišti (s tím začali 

děti už den předem a jak jim to šlo). Vypadali jako trpaslíci z 

pohádky ,,Ať žijí duchové", když je rytíř přivolal na pomoc k opravě 

hradu :). Zryli zahrádku na sazeničky, které si děti zasely a zatím se 

o ně starají ve třídách. Také jsme sázeli do truhlíků okolo zahrádky 

kytičky, které děti dostaly od jarní víly a ještě mnoho dalších 

potřebných prací. A protože nám přišlo pomoci hodně rodičů, vše 

bylo za nedlouho hotové. Tímto bychom ještě jednou chtěly 

poděkovat rodičům a i jejich dětem za jejich pomoc. :)  

     Petra Bradová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Canisterapie  

Tento měsíc nám opět proběhla canisterapie. Tentokrát jsme s 

pejsky byli venku na zahrádce, kde byl větší prostor pro hru s nimi. 

Petra Bradová      
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Časopis Člověk a výchova    

 

 

Od roku 1996 se časopis věnuje waldorfské pedagogice založené 

Rudolfem Steinerem a snaží se přispět k jejímu rozvoji a 

prohloubení v českém prostředí.  

Informuje o dění v celosvětovém waldorfském hnutí, v českých a 

zahraničních waldorfských školách i školkách, nabízí studijní texty 

pro sebevzdělávání rodičů, učitelů a vychovatelů, inspiraci pro 

vyučování i mimoškolní činnosti, přináší rozhovory s učiteli a dalšími 

osobnostmi waldorfského hnutí, představuje nově vznikající 

iniciativy pro založení waldorfských škol a školek, uveřejňuje práce 

waldorfských žáků, recenze relevantní literatury, přehledy 

plánovaných seminářů a mnoho dalšího. 

Nejnovější lednové číslo v sobě skrývá mnoho zajímavých článků a 

hlavním tématem je „Mysl²me pŚ²liġ a c²t²me m§loñ.  

Více na http://www.iwaldorf.cz/casopis.php?menu=zpr-cas 

 

            

 

Odklik zde: www.idealnihubnuti.cz  
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